
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 35  del Reg. 
 

Del 09.02.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA DIRIGENZIALE N°522/R.G. DEL 

23/12/2021 - SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI (ART. 15 L.R. N. 9/2010 

E SS.MM.II.)  -  ANNO  2022 - LIQUIDAZIONE 

INCENTIVO ART. 113 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO ECOLOGICO IDRICO E VIABILITA'  

 

N. 35 del 09.02.2023 

N. 83 Del 09.02.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA DIRIGENZIALE N°522/R.G. DEL 23/12/2021 - SERVIZIO 

DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI (ART. 15 L.R. N. 9/2010 E 

SS.MM.II.)  -  ANNO  2022 - LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.        

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  nove del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
PREMESSO: 

CHE L'art. 15 della L.R. n. 9/2010 che prevede "Fatta salva la disciplina transitoria di cui all'articolo 19, il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti è affidata dalle S.R.R. in nome e per conto dei comuni consorziati, secondo le modalità 
previste dall'articolo 202 del Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 e secondo quanto stabilito dalla normativa 
comunitaria. Le stesse società, avvalendosi dell'Ufficio Regionale per l'espletamento di gare per l'appalto di lavori 
pubblici, possono individuare, sulla base del piano d'ambito e nel rispetto dell'articolo 23-bis del Decreto Legge 25 
Giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche dalla Legge 6 Agosto 2008, n. 133 e successive modifiche ed integrazioni, il 
soggetto incaricato di svolgere la gestione del servizio per i comuni consorziati, stipulano e sottoscrivono con lo stesso 
un contratto normativo che disciplina le modalità di affidamento, di sospensione e di risoluzione ad opera dei singoli 
comuni della parte di servizi relativa ai singoli comuni compresi nella S.R.R. hanno luogo fra l'appaltatore e la singola 
Amministrazione Comunale, che provvede direttamente al pagamento delle prestazioni ricevute e verifica l'esatto 
adempimento del contratto"; 
CHE è necessario, sotto il profilo organizzativo, al fine di consentire l'effettiva gestione e coordinamento del servizio di 
che trattasi, nominare il Responsabile Unico del Procedimento 
così come anche il Direttore dell'Esecuzione del Contratto; 
CHE con Determina Dirigenziale n°522/R.G. del 23/12/2022, si è deciso: 

1) Di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC n. 3, il dipendente 
comunale Geom. Giuseppe Franchina, Istruttore Tecnico cat. "C1" a tempo indeterminato, Responsabile Unico del 
Procedimento, del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel Comune di Sinagra per anni 7 (sette) n. gara 7958471 
lotto CIG 85288494D8; 

2) Di nominare, ai sensi dell'art. 111 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 16 e seguenti del D.M. n. 
49/2018, il dipendente comunale Geom. Maria Mola, Istruttore tecnico cat. "Cl" a tempo indeterminato e part-time, 
(24 ore settimanali) Direttore dell'Esecuzione del Contratto del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel 
Comune di Sinagra per anni 7 (sette) n. gara 7958471 lotto CIG 85288494D8, con il compito di verificare il regolare 
andamento del contratto e che le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità con quanto stabilito con 
l'appaltatore; 

3) Di individuare il dipendente comunale Sig. Pietro Radici, Istruttore Amministrativo cat. “C1” a tempo 
indeterminato e part-time (24 ore settimanali) quale supporto alle attività del RUP e del DEC; 

4) Di dare atto che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse 
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di 
astensione dal procedimento di che trattasi; 



 

 

5) Di dare atto che il dipendente comunale Geom. Giuseppe Franchina, con l'accettazione della nomina di 
Responsabile Unico del Procedimento, dichiara di non incorrere nei motivi ostativi di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. (conflitto di interessi); 

6) Di dare atto che il dipendente comunale Geom. Maria Mola, con l'accettazione della nomina di Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto, dichiara di non incorrere nei motivi ostativi di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. (conflitto di interessi); 

7) Di disporre la notifica del presente provvedimento ai dipendenti interessati ed alla SRR Messina Provincia; 
8) Di Trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario, per quanto di competenza; 
9) Di dare atto che ai suddetti dipendenti comunali spettano gli incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., in conformità con le disposizioni normative vigenti in materia e secondo la ripartizione di cui 
al Regolamento Comunale all’uopo approvato; 

10) Di dare atto che le somme per i suddetti incentivi tecnici saranno opportunamente previsti nel piano finanziario 
del servizio in oggetto che annualmente dovrà essere approvato dal Consiglio Comunale prima del Bilancio di 
Previsione; 

11) Di dare atto che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

Visto l’art. 113 comma 1 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con la quale 
stabilisce che l’incentivo alla progettazione pari al 2% venga destinato l’80% tra il responsabile del procedimento e gli 
incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro 
collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione e 
il comma 4 stabilisce che il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è 
destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 
DATO ATTO che il costo del servizio per la gestione integrata dei rifiuti per l’anno 2022 si è concluso e quindi si può 
procedere alla liquidazione delle somme spettanti del Fondo Incentivante per funzioni tecniche ai componenti 
dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore lavori Pubblici e ripartiti secondo l’art. 5 – comma 2 del Regolamento Comunale 
per la costituzione e la ripartizione del detto fondo approvato con Delibera di Giunta Comunale n°127 dell’11/09/2020; 
Visto il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento dal quale risulta che l’importo da 
liquidare ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore lavori Pubblici, ascende a complessivi €.2.578,14; 
Preso Atto che nel suddetto prospetto è stata quantificata anche l’importo pari ad €.859,38, per l’acquisto di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione che si darà corso con successivo apposito 
provvedimento Dirigenziale di affidamento; 
Ritenuto opportuno, pertanto, di dar corso alla relativa liquidazione, dando atto che la superiore somma trova copertura 
finanziaria sul Cap. n. 1582/1- RR.PP.; 
Richiamato  l’art. 113 del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50, ai sensi del quale le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad 
un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, 
posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse per le attività indicate 

Preso atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m. i. non risultano 
dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera 
Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131); 
Visto il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna, adottato con Deliberazione di G.C. 
n. 127 delL’11/09/2020; 
Visti: 

▪ la proposta di Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, elaborato dall’ANCI nel maggio 2018; 

▪ lo Schema di Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016”, elaborato da ITACA - Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la 
compatibilità ambientale, nel luglio 2018; 

VISTI: 

▪ il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata 
sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

▪ il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 
emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 
Regionale Tecnico; 

▪ il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
▪ l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 

per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
▪ le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in 
ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

▪ il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
▪ il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 
▪ la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
▪ la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
▪ il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
▪ la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
▪ la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 



 

 

▪ la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
▪ le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
▪ l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
▪ la Determinazione del Sindaco n. 03 del 04/01/2023, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 
▪ il Regolamento Comunale di Contabilità; 
▪ lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
1)-Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici la complessiva somma di €.2.578,14, relativa all’Incentivo 
Progettazione art. 113 del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
secondo il prospetto redatto dal Responsabile Unico del Procedimento relativamente al servizio di gestione 
integrata dei rifiuti nel Comune di Sinagra – Annualità 2022; 

3)-Di dare atto che la somma di €.2.578,14 sulle risorse stanziate con Determina Dirigenziale n°430/R.G. del 
20/10/2022, sul Cap. n. 1582/1- RR.PP.; 

4)-Di dare atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i. non 
risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica dirigenziale 
(giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131) 

5)-Di dare atto che la ripartizione dei suddetti incentivi risulta conforme alle disposizioni contenute nel Regolamento 
Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna, adottato con Deliberazione di G.C. n. 127 
dell’11/09/2020; 

6)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti 
adempimenti; 

7)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione 

 F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 

  



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  09.02.2023   al  24.02.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì,  09.02.2023 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


